
 

  Comune di Grottazzolina 
     P R O V I N C I A   D I   F E R M O 

 
 

 

  

 

COPIA 

 

 

 

DETERMINAZIONE DELL’ AREA TECNICA LL.PP. 

 

N. 2 DEL 03-02-2024 

 

 

 

Oggetto: D.G.R. n. 974 del 03.07.2023 - CONTRIBUTI PER LA PROGETTAZIONE 

E REALIZZAZIONE DI INTERVENTI FINALIZZATI AL 

MIGLIORAMENTO RETE STRADALE - ANNO 2023. LAVORI DI 

MIGLIORAMENTO DELLA RETE STRADALE COMUNALE. CUP 

G87H23001560006. Approvazione Capitolato Speciale di Appalto aggiornato 

e provvedimenti per svolgimento procedura negoziata telematica ai sensi 

dell'articolo 50, comma 1, lett. c) del D.lgs. 36/2023. 

 

 

 

L'anno  duemilaventiquattro,il giorno  tre del mese di febbraio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Preso atto del Codice dei contratti pubblici, approvato con D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023, in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante “Delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”, nel proseguo anche Codice; 

 

Premesso che: 

- la Regione Marche intende promuovere la realizzazione di interventi volti alla realizzazione e 

alla manutenzione di infrastrutture viarie di competenza dei comuni marchigiani, in attuazione 

della L.R. n.31 del 30 dicembre 2022; 

- l’iniziativa intende finanziare la progettazione e la realizzazione di interventi finalizzati al 

miglioramento e la messa in sicurezza della rete stradale secondo i criteri e le modalità di 

attuazione stabiliti con Deliberazione della Giunta Regionale n. 974 del 03 luglio 2023; 

 

Letto il bando regionale del 03.07.2023 ad oggetto “D.G.R. n. 974 del 03.07.2023 – Bando pubblico 

per la concessione di contributi a favore dei Comuni marchigiani per la progettazione e realizzazione 

di interventi finalizzati al miglioramento della rete stradale, in attuazione della L.R. n.31 del 30 

dicembre 2022”; 

 

Visto che questo Comune con Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 31.07.2023 ha fornito al 

Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP., per quanto di competenza, indirizzo di partecipazione al 

suddetto Bando con un progetto denominato “Lavori di Miglioramento della Rete Stradale Comunale 

di cui al DGR n.974 del 03.07.2023” per un importo progettuale massimo di € 316.500,00; 

COMUNE DI GROTTAZZOLINA Prot. n 0001062 in partenza del 03-02-2024 - 6 5



  

Determinazione AREA TECNICA LL.PP. n.2 del 03-02-2024 COMUNE DI GROTTAZZOLINA 
 

Pag. 2 

 

Preso atto che agli atti dell’Ente, risultava il progetto esecutivo redatto dall’Arch. Cesare Mucci con 

studio in Petritoli (FM), con oggetto “Lavori di Miglioramento delle Rete Stradale Comunale di cui al 

D.G.R. n. 1060 del 08/08/2022”, già approvato con D.G.C. n.119 del 13.10.2022, riguardante il 

miglioramento e messa in sicurezza della rete stradale comunale attraverso n. 3 distinti interventi: 

a. la realizzazione di un nuovo marciapiede, con opere di abbattimento delle barriere 

architettoniche, lungo la strada provinciale Vesciò–Pescià dall’intersezione con la strada 

Sant’Isodoro fino all’intersezione della strada Via San Francesco; 

b. la manutenzione straordinaria di Via Silvio Pellico; 

c. la manutenzione straordinaria di Largo IV Novembre;    

che presenta un importo complessivo di € 294.000,00 di cui € 238.334,79 per lavori; 

 

Valutato che il progetto risultava calzante per le esigenze di questa Amministrazione e rispondente 

alle regole dettate dal bando regionale 2023 e che questo Ente ha stabilito di procedere con la 

presentazione della domanda di finanziamento afferente al bando suddetto, attingendo da quanto già in 

possesso; 

 

Atteso che per il predetto progetto sono stati acquisiti, con esito favorevole, i seguenti pareri/nulla 

osta/autorizzazioni/atti di assenso necessari: 

- Autorizzazione all’esecuzione delle opere di cui trattasi (Concessione n.106723/00 - prot.n. 

15160 del 12.10.2022) da parte della Provincia di Fermo | Settore II - Viabilità – Infrastrutture 

– Urbanistica – Patrimonio – Edilizia Scolastica; 

- Atti di Cessione Bonaria a titolo gratuito delle aree attinenti ai lavori di realizzazione del 

marciapiede; 

 

Precisato che si è reso necessario, sulla scorta del nuovo Prezzario Regionale Lavori Pubblici in 

vigore anno 2023, revisionare il progetto di cui sopra, aggiornando la documentazione contabile 

(Computo Metrico Estimativo, Analisi Prezzi, Elenco Prezzi Unitari, Quadro Tecnico Economico, 

Compito della sicurezza e Manodopera); 

 

Visto che il progetto esecutivo, così aggiornato, acquisito al prot.n. 7086 del 09.08.2023, denominato 

“Lavori di Miglioramento della Rete Stradale Comunale di cui al DGR n.974 del 03.07.2023”, è 

composto dai seguenti elaborati: 

- Elenco Elaborati; 

- all.A - Relazione Tecnica; 

- all.A1 – Relazione sulle Barriere Architettoniche; 

- all.B - Analisi Prezzi; 

- all.C - Elenco Prezzi Unitari; 

- all.D - Computo Metrico Estimativo; 

- all.D1 - Stima Incidenza Manodopera; 

- all.E - Quadro Tecnico Economico; 

- all.F - Documentazione Fotografica; 

- all.G - Cronoprogramma; 

- all.H - Capitolato Speciale d’Appalto; 

- all.I - Schema di Contratto d’Appalto; 

- all.L - Piano di Manutenzione; 

- Elaborato 1 - Stato di Fatto; 

- Elaborato 2 - Stato Modificato | Realizzazione Marciapiede; 

- Elaborato 3 - Stato Modificato | Realizzazione Marciapiede – Dettagli Percorsi guida per 

disabili visivi; 

- Elaborato 4 - Stato Modificato | Manutenzione Straordinaria Via Silvio Pellico e L.go IV 

novembre; 

 

COMUNE DI GROTTAZZOLINA Prot. n 0001062 in partenza del 03-02-2024 - 6 5



  

Determinazione AREA TECNICA LL.PP. n.2 del 03-02-2024 COMUNE DI GROTTAZZOLINA 
 

Pag. 3 

che presenta il seguente quadro economico:  

 

 

LAVORI: 

- lavori a misura……………………………………………… € 184.709,20 

- Sicurezza aggiuntiva………………………………………... € 15.807,39 

- Oneri per la Manodopera…………………………………… € 50.789,73 

    Sommano  € 251.306,32 

SOMME A DISPOSIZIONE:   

- Lavori imprevisti 3% lavori………………………...… € 7.539,19 

- Progettazione esecutiva…………………………..…..  € 3.500,00 

- Direzione lavori, contabilità e collaudo ……………...  € 14.174,42 

- Verifiche e collaudi…………………………………… € 778,85 

- Rilievo propedeutico alla progettazione…………..….. € 1.000,00 

- Spese tec. per frazionamenti………………………….. € 909,63 

- Cassa geometri e CNPAIA …………………………... € 814,52 

- I.V.A. su lavori al 10%………………………………. € 25.130,63 

- I.V.A. su lavori imprevisti al 22%……………………  € 1.658,62 

- I.V.A. su spese tecniche al 22%……………………… € 4.659,03 

- Arrotondamenti………………………………………. € 2.66 

- accantonamento art. 113 D.Lgs. 50/2016…………….  € 5.026,13 

    Sommano  € 65.193,68 

IMPORTO COMPLESSIVO …………………………  € 316.500,00  

 

Visto che in data 24.08.2023, ns. prot. 7441, è stata presentata istanza di contributo; 

 

Visto e richiamato il Decreto del dirigente del Settore infrastrutture e viabilità della Regione Marche 

n. 208 del 07.11.2023 con il quale si è approvato l’elenco delle istanze ammissibili e quelle ammesse a 

finanziamento; 

 

Rilevato che il progetto presentato dal Comune di Grottazzolina è risultato utilmente collocato in 

graduatoria usufruendo di un contributo in conto capitale per la somma di € 221.550,00; 

 

Vista e richiamata la Delibera di Giunta comunale n. 149 del 12.12.2023 con la quale si è: 

1) approvato il progetto esecutivo relativo all’opera denominata “Lavori di Miglioramento della Rete 

Stradale Comunale di cui al D.G.R. n. 974 del 03.07.2023” composto dagli elaborati esposti in 

premessa e avente un costo complessivo di € 316.500,00 di cui € 251.306,32 per lavori ed € 

65.193,68 per somme a disposizione; 

2) dato atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento in specie trova copertura al Cap. 2100126 

del bilancio 2023 e la stessa è finanziata come descritto di seguito: 

- per € 221.550,00 con il finanziamento di cui alla “D.G.R. n. 974 del 03.07.2023 – Bando 

pubblico per la concessione di contributi a favore dei Comuni marchigiani per la 

progettazione e realizzazione di interventi finalizzati al miglioramento della rete stradale, in 

attuazione della L.R. n.31 del 30 dicembre 2022”; 

- per € 94.950,00 con fondi propri di bilancio e applicazione avanzo di amministrazione; 

3) demandato al sottoscritto Responsabile Unico del Progetto nonché Responsabile dell’Area Tecnica 

LL.PP., geom. Graziano Marcantoni, l’attuazione degli atti conseguenti il provvedimento; 

 

Visto che l’importo calcolato del costo della manodopera relativo al presente appalto è di euro 

50.789,73; 

Visto che l’importo calcolato della sicurezza è di euro 15.807,39;  

COMUNE DI GROTTAZZOLINA Prot. n 0001062 in partenza del 03-02-2024 - 6 5



  

Determinazione AREA TECNICA LL.PP. n.2 del 03-02-2024 COMUNE DI GROTTAZZOLINA 
 

Pag. 4 

 

Dato atto che il C.C.N.L. applicato al personale impiegato per determinare il predetto importo è il 

“CONTRATTO NAZIONALE EDILIZIA INDUSTRIA” siglato in data 03/03/2022, codice F012; 

 

Dato atto che i lavori per la presente procedura ammontano ad € 251.306,32 e pertanto questo 

Comune non è qualificato per lo svolgimento della procedura posto che non è in grado di soddisfare i 

requisiti di cui all’allegato II.4 del Codice; 

 

Vista e Richiamata la Determinazione UTC LL.PP. n. 01 del 26.01.2024 con la quale, tra l’altro, si è: 

 

1) avviata una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei lavori di cui al progetto 

denominato “Lavori di Miglioramento della Rete Stradale Comunale di cui al D.G.R. n. 974 del 

03.07.2023”  CUP: G87H23001560006, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

149 del 12.12.2023 per un importo complessivo pari ad euro 316.500,00 di cui euro 251.306,32 

per lavori (compresi € 50.789,73 per costo della manodopera non soggetta a ribasso ed € 15.807,39 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso); 

2) attribuita alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Fermo lo svolgimento delle 

attività di selezione del contraente nella procedura di cui al precedente punto 2, in forza della 

riferita Convenzione sottoscritta in data 30.09.2021; 

3) stabilito di procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata telematica senza 

bando di cui all’art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023, da aggiudicare con il criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 1 del medesimo Decreto; 

4) dato atto che, ai sensi dell’art. 54 del Codice, vista la natura non transfrontaliera dell’appalto, è 

prevista – qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque – l’esclusione 

automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 

anomalia individuata utilizzando il metodo A dell’allegato II.2 del Codice; 

5) approvato il Verbale n. 1/2024 del 24.01.2024, acquisito al nostro prot. 822 del 26.01.2024, nel 

quale sono riportate le operazioni svolte a seguito della manifestazione di interesse (prot. 12268 del 

22.12.2023) e l’elenco dei n. 6 operatori economici da comunicare alla S.U.A. della Provincia di 

Fermo per essere invitati alla procedura di affidamento in parola; 

6) stabilite, nel rispetto dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, le scelte discrezionali 

specificate in narrativa quali il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, 

la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base; 

7) dato atto che: 

- il Responsabile Unico del Progetto è il sottoscritto geom. Graziano Marcantoni, per il quale non 
sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’art. 16 del Codice ovvero obbligo di astensione 
ai sensi dell’art. 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 

- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del Comitato 
CIPE è il seguente: G87H23001560006; 

- il Codice CUI assegnato al progetto risulta: L81001170448202300010; 

 

 

Rilevata la necessità di procedere con l’aggiornamento del Capitolato Speciale di Appalto per le 

disposizioni relative alle polizze poste a garanzia della procedura di gara e del contratto, in 

adeguamento all’art. 53 comma 1 e 4 del D.Lgs. 36/2023; 

 

Stabilito nel predetto Capitolato aggiornato che: 

- la “garanzia provvisoria” – non è richiesta alcuna garanzia così come specificato all’art. 53 

comma 1 del D.Lgs. 36/2023 (art. 2.10 del CSA); 

- la “garanzia definitiva” – è richiesta una polizza per un importo pari al 5% dell’importo lavori 

contrattuale così come indicato all’art. 53 comma 4 del D.lgs. 36/2023 (art. 2.11 del CSA);   

COMUNE DI GROTTAZZOLINA Prot. n 0001062 in partenza del 03-02-2024 - 6 5



  

Determinazione AREA TECNICA LL.PP. n.2 del 03-02-2024 COMUNE DI GROTTAZZOLINA 
 

Pag. 5 

  

Ricordato che l’opera è inserita nel programma triennale di questo Comune delle OO.PP. 2023-2025 

e nel programma annuale 2023 ed è identificato dal seguente CUI: L81001170448202300010 

 

Richiamati gli artt. 57 comma 1 e 102 comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, al fine di favorire le pari 

opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità o 

svantaggiate, si ritiene di applicare le seguenti clausole sociali quali requisiti necessari dell’offerta: 

- di prevedere nei documenti di gara di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota 

pari almeno al 20 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la 

realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia 

all'occupazione femminile; 

 

 

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del Decreto Legislativo 18agosto 2000 n. 

267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000, il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull’ordinamento 

generale degli uffici e dei servizi; 

- la Legge n. 241/90; 

- il D.Lgs. 36/2023; 

- la “Convenzione ai sensi dell’art. 30 comma, 1 e 2 del T.U.E.L. e dell’art. 62 del D.lgs. 31 marzo 

2023 n.36 tra il Comune di Grottazzolina e la Provincia di Fermo per lo svolgimento delle attività 

di Stazione Unica Appaltante” sottoscritta in data 30.09.2021; 

 

VISTI gli atti d’ufficio; 

 

VISTO che: 

- il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il sottoscritto tecnico 

comunale Resp. Area Tecnica LL.PP. geom. Graziano Marcantoni; 

- il sottoscritto Resp. del Progetto dichiara di non avere conflitto di interesse/incompatibilità nei 

confronti dei soggetti interessati alla presente procedura; 

 

VISTA la nomina del sottoscritto quale Responsabile dell’Ufficio Tecnico LL.PP. giusto Decreto 

sindacale n.8 del 29.06.2023; 

 

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art.107, commi 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 

n.267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 

 

DETERMINA 
 

1) di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte 

integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90; 

 

2) di approvare il Capitolato Speciale di Appalto aggiornato al 02.02.2024, presentato dal progettista 

Arch. Cesare Mucci con studio in Petritoli (Fm); 

 

3) di stabile che la procedura di gara dovrà prevedere: 

- la “garanzia provvisoria” – non è richiesta alcuna garanzia così come specificato all’art. 53 

comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

- la “garanzia definitiva” – è richiesta una polizza per un importo pari al 5% dell’importo lavori 

contrattuale così come indicato all’art. 53 comma 4 del D.lgs. 36/2023;   

- ai sensi degli artt. 57 comma 1 e 102 comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, nei documenti di gara, 

di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 20 per cento, 

delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso 

COMUNE DI GROTTAZZOLINA Prot. n 0001062 in partenza del 03-02-2024 - 6 5



  

Determinazione AREA TECNICA LL.PP. n.2 del 03-02-2024 COMUNE DI GROTTAZZOLINA 
 

Pag. 6 

connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile; 

- fermo tutto il resto stabilito con la propria precedente Determinazione n. 01/2024 del 

26.01.2024; 

 

4) di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 

1 e 2, e art.23, comma 1 lett. b), del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 (Amministrazione Trasparente); 

 
5) di trasmettere copia del presente provvedimento: 

➢ al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

➢ alla SUA Provincia di Fermo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’ AREA TECNICA LL.PP. 

f.to  Graziano Marcantoni 

 

 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì            

 Il Responsabile dell’ AREA TECNICA 

LL.PP. 

  Graziano Marcantoni 

 

 

COMUNE DI GROTTAZZOLINA Prot. n 0001062 in partenza del 03-02-2024 - 6 5


